
DELIBERA DI GIUNTA  N.  87  del  17-04-2020   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  87   del  17-04-2020 
 

 

Oggetto: MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA CO=         
 VID.19  SULL'INTERO TERRITORIO NAZIONALE. D.P.C.M. 
 28.03.2020  E  OCDPC N.658 DEL 29.03.2020 DI ASSE= 
 GNAZIONEAI  COMUNI DELLE RISORSE PER LA SOLIDARIE= 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di aprile, in Roseto degli Abruzzi, nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze, alle ore 12:30, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. AVV. SABATINO DI GIROLAMO in qualità di 

SINDACO, nelle persone dei Signori assessori 

 

AVV. SABATINO DI GIROLAMO SINDACO P 

DOTT. SIMONE TACCHETTI VICE SINDACO P 

SIG.RA CARMELA BRUSCIA ASSESSORE P 

GEOM. NICOLA PETRINI ASSESSORE P 

AVV. LUCIANA DI BARTOLOMEO ASSESSORE P 

AVV. ORAZIO VANNUCCI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  87  del  17-04-2020   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- il Decreto n. 6 del 23 febbraio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID- 19; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, recante 
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante nuove misure 
per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio 
nazionale; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante disposizioni di 
sospensione di tutte le attività commerciali ritenute non indispensabili e quelle per le quali 
si ritiene necessaria l’apertura degli esercizi; 
 
- il Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 recante Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
-i successivi DPCM in materia; 
 

-Il DPCM 28.03.2020 recante i Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale 2020. (20A01920) (GU Serie Generale n.83 del 29-03-2020) 
 
VISTA l’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” n. 658 del 
29.03.2020; 
 
CONSIDERATO che la stessa si sintetizza nei seguenti punti: 
 

1) messa a disposizione di un Fondo di 400.000.000 euro per misure urgenti di 
solidarietà alimentare, finalizzato all’acquisto di buoni spesa per generi alimentari o 
prodotti di prima necessità per consentire alle persone in stato di bisogno di 
soddisfare i bisogni più urgenti ed essenziali;  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  87  del  17-04-2020   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2) i Comuni sono i destinatari del Fondo, che sarà ripartito sulla base dei principi del 
minor reddito pro capite del Comune rispetto al reddito medio nazionale (20%) e 
del numero di abitanti (80%); 

3) Modalità di utilizzo, in deroga al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice contratti): 
acquisto di buoni spesa (o direttamente i beni) utilizzabili per l’acquisto di generi 
alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da 
ciascun Comune nel proprio sito istituzionale con possibilità di avvalersi degli enti 
del Terzo Settore; 

4) Individuazione da parte dei Servizi Sociali del Comune dei beneficiari del 
contributo tra i nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall’emergenza 
Coronavirus e tra quelli in stato di bisogno, con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico, per soddisfare le necessità più urgenti ed 
essenziali; 

5) Non è prevista la periodicità di erogazione né è determinato l’ammontare dei buoni, 
lasciando, pertanto, alla valutazione dei Servizi Sociali modalità e tempistica, sulla 
base delle situazioni e dei bisogni; 

6) Le risorse potranno essere rafforzate da ciascun Comune con donazioni 
defiscalizzate di generi alimentari o di buoni ‘acquisto o buoni sconto da parte di 
privati, di produttori e dei distributori; 

 
ATTESO che al Comune di Roseto degli Abruzzi (Te) in base a quanto disposto 
dall’allegato 1 alla citata ordinanza spetta un contributo pari ad € 186.314,85 
(centoottantaseimilatrecentoquattordicieuro e ottantacinque centesimi); 
 
CONSIDERATO che con propria deliberazione di Giunta n 73 del 01.04.2020 , giusta 
autorizzazione effettuata dall’articolo 1, comma 3, della citata ordinanza, è stata effettuata 
apposita variazione di bilancio in esercizio provvisorio per la detta somma e per una 
somma forfetaria di € 10.000,00 che potrebbe derivare dalle donazioni e che verrà spesa 
esclusivamente in caso di effettiva entrata; 
 
 
PRESO ATTO  che, a tal proposito, sono pervenute le seguenti donazioni: 
 

1) Ditta Liofilchem              € 5.000,00 
2) Gruppo Amici di Roseto € 350,00 
3) Ass.ne Vecchie Staffe      €  200,00 
4) Buoni Spesa                    €  560,00 

 
E che, di conseguenza, l’importo totale a disposizione del Comune è attualmente di € 
79.661,85, detratti i buoni spesa erogati per un valore di € 112.763,00; 
 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del  01-04-2020 si 
approvava: 
 
-L’Allegato 1 - comunicazione diretta agli esercizi commerciali del Comune, nel quale si 
illustrava l’iniziativa e si richiedeva l’adesione alla stessa e l’eventuale disponibilità a 
concedere sconti sugli acquisti dei beneficiari dei buoni e/o eventuali buoni aggiuntivi per 
ampliare la platea dei beneficiari; 
 
Si stabiliva: 
 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  87  del  17-04-2020   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

-che la somma spettante al Comune ai sensi dell’ordinanza 658/2020 o la maggior somma 
in base alle eventuali donazioni, sarebbe stata  assegnata dall’Ufficio dei servizi sociali, in 
accordo con l’assistente sociale di riferimento, che avrebbe  provveduto a determinare 
l’effettivo beneficiario del buono alimentare e / o dei generi alimentari di prima necessità 
formando una graduatoria a scorrimento, sulla base dei seguenti criteri di priorità: 

• I nuclei familiari o persone singole già in carico al Servizio Sociale per situazioni di 
criticità, fragilità, multiproblematicità, se non beneficiarie di Reddito di Inclusione o 
di Reddito di Cittadinanza (che non sono comunque esclusi): nuclei familiari di cui 
facciano parte minori; nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni 
economiche tali da non poter soddisfare i bisogni primari dei minori;  presenza nel 
nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;  nuclei 
familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio 
socioeconomico;  donne vittime di violenza; persone senza dimora; 

• Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al 
reddito o il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del 
reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto 
l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore; 

• Persone segnalate dai soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla 
povertà; 

• Persone che non sono titolari di alcun reddito; 

• In presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari di Reddito di Inclusione o Reddito 
di Cittadinanza, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o 
del quadro di analisi, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio; 

 
CONSIDERATO  che, con la citata Deliberazione si stabiliva inoltre: 
 

- che, per il servizio di Buoni Spesa erano stati attivati una mail e un numero di 
telefono dedicati: buonispesa@comune.roseto.te.it; Tel. 085/89453647; 

- che la domanda per usufruire della misura di solidarietà  – Allegato 3 che si 
approvava, doveva essere presentata tramite mail buonispesa@comune.roseto.te.it 
(e solo in caso di impossibilità oggettiva direttamente in cartaceo  all’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico -sito nel Palazzo Comunale) con allegato il documento di 
identità personale in corso di validità,  entro il 6 APRILE 2020, e  come disposto 
nell’avviso che si approva – Allegato 2; 

- che i cittadini che non potevano, in alcun modo, presentare la domanda di cui al 
punto 4) con le modalità ivi previste, avrebbe potuto chiedere l’aiuto delle 
Associazioni di Volontariato facenti capo al COC, direttamente al numero dedicato 
al Servizio; (085/89453647); 

- che a seguito della ricezione delle domande e sulla base del beneficio concesso, il 
Responsabile dell’ufficio servizi sociali  avrebbe provveduto a effettuare il relativo 
impegno di spesa; 

- che il buono spesa da concedere sarebbe stato consegnato in formato cartaceo  e in 
modo da poter essere utilizzato in diverse tipologie di attività e con possibilità di 
rendicontazione finale; 

- che il buono spesa sarebbe stato consegnato prioritariamente tramite le 
Associazioni di Volontariato facenti capo al COC; 

- di formare l’elenco degli esercizi commerciali, individuando le tipologie sulla  base 
di quanto previsto dall’allegato 1) al D.P.C.M. 11 marzo 2020 e ss.mm.ii; 

- di disciplinare le modalità di concessione del contributo, con criteri non specifici 
volendo rimettere alla valutazione dell’ufficio dei servizi sociali, in accordo con 
l’assistente sociale di riferimento, la concreta individuazione della platea dei 
beneficiari dei buoni e / o di generi alimentari e dell’importo del contributo da 
concedere in base ai soli criteri di priorità di seguito definiti; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  87  del  17-04-2020   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
DATO ATTO che, a seguito dell’emanazione dell’avviso, alla scadenza dei termini previsti, 
il funzionario del Settore I, Servizio I, con propria determina n.42 del 06.04.2020 prendeva 
atto della griglia di valutazione per l’individuazione della platea dei beneficiari, e con 
successiva DD n.43 del 08.04.2020, dava atto che, entro i termini di scadenza, fissati per il 6 
aprile 2020, erano pervenute 413 istanze e che, in base alla griglia di valutazione per 
l’individuazione della platea dei beneficiari, e in base alle valutazioni delle Assistenti Sociali, 
era risultato quanto segue: 

- 323 istanze ammesse (con priorità,  e senza priorità),  
- 72 non ammesse ma rivalutabili in seconda istanza, in caso di residui verificatisi 

nella somma assegnata al Comune di Roseto, decurtata la somma assegnata 
complessivamente a tutti gli utenti ammessi in prima istanza,   

- 14 istanze sospese per mancanza di integrazioni necessarie, e/o impossibilità a 
contattare gli utenti per motivi non imputabili all’Ente;  

- 2 rinunce,  
- 2 istanze rigettate quanto prive dei requisiti previsti ; 

 

DATO atto che, dopo la scadenza del I bando, sono continuate a pervenire richieste da 

parte di cittadini bisognosi e/o in possesso dei requisiti richiesti nell’ODCPC più volte 

citata; 

 

VISTO che l’individuazione della platea dei beneficiari di cui sopra ha determinato una 

spesa complessiva di € 112.763,00 a fronte della somma affidata al Comune di Roseto degli 

Abruzzi in base a quanto disposto dall’Ordinanza del Capo della Protezione Civile  n. 658, 

pari a € 186.314,85; 

 

ACCALARATA la disponibilità della somma residua di € 79.661,85; 

 

RITENUTO opportuno: 

1) riaprire i termini per la ricezione delle richieste per risorse interventi solidarietà 

alimentare Covid-19, secondo i criteri già stabiliti con Determinazione I Settore, 

Servizio I n. 42/2020, facendo salve le domande già presentate, anche fuori 

termine, stabilendo, come data iniziale il 20 aprile 2020, e come data  ultima il 

giorno 24 aprile 2020, ore 14:00; 

2) rivalutare le 72 domande non ammesse ma rivalutabili in seconda istanza, secondo 

criteri più ampi che il servizio sociale professionale vorrà determinare e riaprire i 

termini delle domande dal 20 al 24 aprile 2020; 

3) dare atto che i beneficiari che hanno già usufruito dei buoni spesa, non possono 

ripresentare domanda; 

 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/00; 
 
CON VOTI unanimi 

 
DELIBERA 

 

1- LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche ai fini della motivazione di cui all’articolo 3, comma 1, 
della legge 241/90; 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  87  del  17-04-2020   -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2- DI STABILIRE la riapertura dei termini per la ricezione delle richieste per 
risorse interventi solidarietà alimentare secondo i criteri di cui alla 
Determinazione I Settore- Servizio I N.42/2020, facendo salve le domande 
presentate fuori termine; 

 

3- DI STABILIRE che si provvederà a determinare criteri più ampi, a cura del 
servizio sociale professionale, per dare più risposte ai cittadini in stato di bisogno, 
dando atto che si fanno salve le domande già presentate (considerate rivalutabili), 
e stabilire di riaprire i termini per la presentazione delle domande di cui al 
presente punto; 

 

4- DI STABILIRE, come data iniziale della presentazione delle domande il giorno 
lunedì 20 aprile 2020 e termine finale il giorno venerdì 24 aprile 2020, ore 14,00, 
sia per le domande di cui al punto 2 che di quelle di cui al punto 3; 

 

5- DI STABILIRE che il contributo interventi solidarietà alimentare, da concedere 
agli utenti ammessi secondo i criteri più ampi, da stabilirsi ai sensi del punto 3 del 
presente deliberato, non potrà avere valore superiore ad € 90,00; 

 

 
6- DI DARE ATTO  che i beneficiari che hanno già usufruito dei buoni spesa, 

non possono ripresentare domanda; 
 

7- DI STABILIRE che la somma spettante al Comune ai sensi dell’ordinanza 
658/2020 o la maggior somma in base alle eventuali donazioni, sarà assegnata 
dall’Ufficio dei servizi sociali, in accordo con l’assistente sociale di riferimento, 
che provvederà a determinare l’effettivo beneficiario del buono alimentare e / o 
dei generi alimentari di prima necessità formando una graduatoria che andrà a 
scorrimento, sulla base dei seguenti criteri di priorità, già indicati con Delibera di 
G.C. n.74/2020 e Determinazione I Settore Servizio I n.42/2020, e con criteri 
più ampi da determinarsi con successivo atto; 

 
8- DI CONFERMARE che, per il servizio di Buoni Spesa sono stati attivati una 

mail e un numero di telefono dedicati: buonispesa@comune.roseto.te.it; Tel. 
085/89453647; 

 
9- DI CONFERMARE, altresì, che la domanda per usufruire della misura di 

solidarietà  – Allegato 3 approvata con Delibera n. 74 del 01.04.2020, deve essere 
presentata tramite mail buonispesa@comune.roseto.te.it (e solo in caso di 
impossibilità oggettiva direttamente in cartaceo  all’Ufficio Relazioni con il 
Pubblico -sito nel Palazzo Comunale) con allegato il documento di identità 
personale in corso di validità,  a partire dal  20 APRILE 2020, e fino  al  24 
APRILE 2020, ore 14:00 e  come disposto nell’avviso che si approvava con la 
citata delibera – Allegato 2; 

 
10- DI DARE ATTO che i cittadini che non possono, in alcun modo, presentare la 

domanda di cui al punto con le modalità previste, possono chiedere l’aiuto delle 
Associazioni di Volontariato facenti capo al COC, direttamente al numero 
dedicato al Servizio; (085/89453647) 

 

11- DI DEMANDARE all’Ufficio dei servizi sociali del Comune l’individuazione 
dei criteri più ampi per  individuare la platea degli ulteriori beneficiari, e il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  87  del  17-04-2020   -  Pag. 7   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico.  

 
12- DI STABILIRE che a seguito della ricezione delle domande e sulla base del 

beneficio concesso, il Responsabile dell’ufficio servizi sociali provvederà a 
effettuare il relativo e ulteriore impegno di spesa; 

 

13- DI DARE ATTO che il buono spesa da concedere sarà consegnato in formato 
cartaceo  e in modo da poter essere utilizzato in diverse tipologie di attività e con 
possibilità di rendicontazione finale; 

 
14- DI DARE ATTO, infine, che il buono spesa sarà consegnato prioritariamente 

tramite le Associazioni di Volontariato facenti capo al COC; 
 

15- DI DARE ATTO, infine, che eventuali residui saranno destinati all’acquisto di 
generi di prime necessità e di generi alimentari a lunga scadenza. 

 
Con separata e unanime votazione, stante l’assoluta urgenza, il presente provvedimento è 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO 

AVV. SABATINO DI GIROLAMO  

 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 


